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Anotace

Tato diplomová práce řeší otázku umělecké tvorby Jana Jiřího Heringa, který působil

v českém uměleckém prostředí v 1. polovině 17. století. Zabývá se východisky, ze kterých

tento umělec vycházel, i předlohami, podle kterých tvořil. Heringova tvorba je tak zde

zasazena do širšího evropského kontextu umělecké produkce. Jeho způsob tvorby podle

grafických předloh tak přinesl do českého prostředí italské i nizozemské umělecké barokní

prvky. V práci je obsažen celý soubor maleb a kreseb připisovaných Janu Jiřímu Heringovi

nebo jeho dílně. Porovnáním těchto děl se autorka snaží rozlišit autentická díla samotného

mistra a jeho dílny.

Klí čová slova

Jan Jiří Hering – raně barokní malířství – Strahovský klášter – kostel Nejsvětějšího Salvátora

– cyklus sv. Norberta

Abstract

The theme of this thesis is The Production of Painter Jan Jiří Hering who painted during first

half of the 17th century. There are described the resources and patterns of his artistic work,

which technique brought to our country Italian and Netherlands artistic elements. The thesis

involves all paintings and drawings, which are attributed to Hering or to his workshop, and

compares them with each other.

Jan Jiří Hering – baroque paintings - Royal Canonry of Premonstratensians at Strahov – St.

Salvator Church

Počet znaků: 425 117
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Úvod

Tvorba malíře Jana Jiřího Heringa spadá převážně do společensky rozpolceného období

třicetileté války. Podobně „rozpolcené“ je také jeho dílo. Kresby prvních dvou desetiletí 17.

století navazující na malíře rudolfínského dvora byly vystřídány raně barokní malbou, která se

snažila reagovat na potřeby společnosti, jež se vyrovnávala s nastupující rekatolizací.

Heringovy raně barokní malířské projevy, ač ne vždy vysoce kvalitně, se snažily držet krok se

soudobým uměním severským i italským. Malířova tvorba je tak poznamenána častým

přejímáním témat i kompozic. Často však s vlastním přínosem a invencí. Osobnost Jana Jiřího

Heringa ve vývoji českého výtvarného umění tedy tvoří jakýsi most spojující starší

rudolfínskou generaci s nově nastupujícím barokním slohem, který svou tvorbou sám

napomáhal formulovat.1

1 V rámci celé práce budu používat jméno umělce ve tvaru Jan Jiří Hering. Pouze v citacích konkrétních literatur,
budu vycházet z tvaru zdroje.
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1 Život umělce

Zpráv o osobě a životě Jana Jiřího Heringa není mnoho. Místo narození, Eschwege, přináší

zpráva Gottfrieda Dlabacze. Datum je však pouze odhadnuto,2 pravděpodobně podle data

1587, kdy Hering odchází z učení u Christiana Müllera v Kasselu.3 Gottfried Dlabacz

neuvádí, čím tyto informace podkládá. Všechna pozdější literatura je však shodně přebírá. Dle

Christiana F. Weisse,4 na kterého Gottfried Dlabacz sám odkazuje a který přejal zprávu

Johanna Quirina Jahna z roku 1770, se však Jan Jiří Hering narodil v Braunschweige.

Christian F. Weisse se odvolává na dvě nalezená osvědčení v inventáři malířského cechu.

První vypovídá o jeho vyučení roku 1587. Druhé odkazuje k dalšímu výučnímu listu, ale až

z roku 1612. Tento výuční list jako jeho rodné město označuje Braunschweige. Datace

druhého výučního listu je však velice pozdní. Je tedy otázkou zda se opravdu jednalo o výuční

list. Druhým vysvětlením by mohlo být zaměnění jmen. V tomto případě by se pak druhý list

Jana Jiřího Heringa netýkal.

Gottfried Dlabacz dále předpokládá Heringovu cestu do Itálie. Jako další styčný bod jeho

života uvádí rok 1620, kdy se měl nacházet opět v Praze. Ze zprávy tedy není jasné, zda měl

Dlabacz nějaké informace o jeho předchozím pobytu v Praze. Podle zpráv Thomase

Kaufmanna a Michala Šroňka v Praze pobýval již roku 1603, jak dokazuje jeho kresba

Minervy jako Alegorie Malířství z Národní galerie v Praze [[[[220]]]].5 Avšak archivně je v Praze

doložen až roku 1615, kdy je zaznamenáno jeho pokárání Malířským pořádkem6 opakované

roku 1617.7 Městské právo, kvůli kterému byl taktéž kárán, nakonec získává až roku 1618.8

Až roku 1620 žádá o přijetí za spolumistra. Bylo tedy uloženo vyhotovení obrazu u

malostranského malíře Matyáše Mayera. Stejného roku je zaznamenáno přijetí Jiříka

Manharta „Lorencovic“, jako jeho žáka.9 Dlabacz do tohoto roku též klade Heringovo

jmenování dvorním umělcem Ferdinanda II.10 Dle existence Heringových kreseb, které jsou

datovány do prvního a druhého desetiletím 17. století a vykazují jasné známky vlivu

rudolfínského umění, by se však dalo předpokládat, že tento titul získal již dříve.

2 FUČÍKOVÁ 1986, 31.
3 DLABACZ 1815, 613.
4 WEISSE 1776, 320.
5 KAUFMANN 1988, 104; ŠRONĚK 2002, 22,23.
6 KUCHYNKA 1915, 37; HALATA 1996, 75.
7 KUCHYNKA 1915, 37; HALATA 1996, 88.
8 WINTER 1909, 228.
9 KUCHYNKA 1915, 37; HALATA 1996, 97–98, ŠRONĚK 1992, 148.
10 DLABACZ 1815, 613.
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Antonín Rybička k Dlabaczově zprávě přidává informaci o Heringově povýšení do

šlechtického stavu spojené s nadáním erbem a dalšími svobodami roku 1626 majestátem

Ferdinanda II.11 Toman tuto zprávu konkretizuje. Malíři byl udělen tzv. občanský znak.12

Mezi lety 1630 a 1634 vlastnil Jan Jiří Hering pozemek ve Vlašské ulici. Díky těmto

pozemkovým záznamům je taktéž známo, že Heringova žena se jmenovala Anna.13 Z roku

1634 jsou známy dvě zprávy, které jasně dokládají jeho přítomnost v Praze. Dne 6. července

měl být kmotrem při křtu, 6. listopadu pak svědkem na svatbě.14 Další zprávy z Manuálů

pocházejí až ze 40. let 16. století. Roku 1644 je zde připomínán Jan Schlemüller jako

Heringův učedník. Důvod této informace byl spíše v konkretizování dotyčného malíře

Schlemüllera. Ze zprávy se nedá usuzovat, zda Jan Jiří Hering ještě žil. Jeho předpokládané

úmrtí mezi lety 1644–1648 tak není zcela jisté. O čtyři roky později, v roce 1648, je zde

zmiňována vdova po Heringovi. V té době byl tedy již mrtev. Poslední záznam vztahující se

k jeho osobě pochází z roku 1653, kdy byl v truhlici malířského pořádku nalezen jeho výuční

a svobodný list.15 Veškeré archivní údaje o Heringově osobě i s přesnými odkazy podává

Michal Šroněk.16

Ač jeho pobyt v Itálii není archivně doložen, dle jeho malířského projevu sem jistě zavítal.

Často je také poukazováno na jeho znalost soudobého nizozemského umění, a to díky

obrazům s květinovými rámci. V tomto případě je však rozsah nizozemského vlivu otázkou.

Nizozemské obrazy s květinovými festony mohl i nemusel znát z autopsie. Avšak fakt, že je

jeho osoba uvedena v soupisu životopisů od Cornelise de Bie v oddílu současných umělců, je

významný. Dá se tedy usuzovat, že Cornelis de Bie osobu nebo alespoň tvorbu Jana Jiřího

Heringa znal. Nebo byla známa alespoň Joannesovi Meyssensovi, z jehož podkladů Cornelis

de Bie čerpal. Ať jeden nebo druhý ji považovali za tolik významnou, že ji zařadili do svého

literárního díla. Jan Jiří Hering tedy Nizozemí navštívit musel. Pokud by tak učinil ještě před

příchodem do Prahy, jistě by se to projevilo na jeho malířském projevu. Ten je však v prvních

desetiletích pražského pobytu ovlivněn více italskými prvky. Díky archivním zprávám se tedy

nabízí jako možné časové vymezení nizozemské cesty období mezi léty 1628–1630. Roku

1627 mu byla vyplacena první část mzdy za svatonorbertský cyklus. Pisatel záznamu uvádí,

11 RYBIČKA 1886, 505.
12 TOMAN 2000, 323.
13 STRAKA 1908, 506.
14 HERAIN 1915, 48. Herain se odvolává na knihu křtů z let 1632–1656 a knihu oddavek z let 1634–1649.

[…]


podanou dlaní spočívá na lebce. Pravá se opírá o opěradlo křesla a drží pero. Obě jsou

nepřirozeně natočeny a pod oděvem lze tušit jejich nejisté napojení k tělu. Před opatem je na

stole rozprostřeno několik jeho osobních věcí, které vytváří téměř zátiší. Mezi několika

otevřenými knihami stojí krucifix. V popředí je položen kalamář s dalšími psacími potřebami

a zvonkem. Na pozadí je zobrazena opatova knihovna, napolo zakrytá bohatě zřaseným

závěsem zavěšeným v pravém horním rohu. V levém horním rohu je vyobrazen opatův erb a

kartuše s nápisem.

Jaromír Neumann obraz datuje po roce 1640 dle data uvedeného na nápisové kartuši. Obraz

Heringovi přisuzuje na základě strnulé pozice postavy, tvrdě lámaných draperií i plasticky

nebarevného podání tváře, které je podobné jeho obrazům s premonstrátskými bratry.390 Ivana

Kyzourová vidí v zátiší na stole a v prvku lebky odkaz na starokřesťanského myslitele sv.

Jeronýma kvůli Questenbergově literární tvorbě.391 Libor Šturc naopak symboliku lebky

vysvětluje jako upomínku na téma vanitas a memento mori opata, který již očekává svou

smrt. Pokud je obraz opravdu dílem Jana Jiřího Heringa, jedná se o jeho poslední známé dílo

před jeho smrtí ve 40. letech 17. století. Tato pozdní datace je odůvodnitelná nejen

vyobrazením opata Questenberga jako starého muže, ale taktéž použitím zřasené draperie

v rohu obrazu. Tento prvek se často vyskytuje v dílech strahovských sbírek po polovině 17.

století, například doksanské obrazy Sv. Gertrudy a sv. Hedviky.

390 NEUMANN 1951, 70, 125.
391 STRAHOVSKÁ OBRAZÁRNA 1993, 66; ŠTURC 2007, 190.
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3.8.4 Opat Jan Lohelius a opat Kašpar Questenberg

rozměry: cca 190 x 150 cm
materiál: olej na plátně
Královská kanonie premonstrátů na
Strahově, kostel sv. Norberta – Střešovice,
Praha

nápis na architektuře ve středu:
FILII EORUM
PROPTER ILLOS
VSQVE IN AETER
NVM MANENT
ECCLE XCIVS

186 Opat Jan Lohelius a opat Kašpar Questenberg

nápis na spodním pásu vlevo:
IOANNES LOHELIVS ARCHIEPISCOPVS PRAGENSIS ECCLESIAE
STRAHOVIENSIS ABBAS QUADRAGESIMVS QVARTVS EIVS
DEM INTER RVDERA DENVO IACENTIS RESVSCITATOR

nápis na spodním pásu vpravo:
CASPARVS A QUESTENBERG ECCLESIA STRAHOVEN/
SIS ABBAS QVADRAGESIMVS QVINTVS MONASTERI RE/
STAVRATOR ET RELIQVIARVM S. NORBERTI TRANSLATOR

Tento obraz mezi Heringovým dílem uvádí pouze Cyril Straka.392 V současné době je umístěn

v kostele sv. Norberta ve Střešovicích v boční kapli. Na malbě jsou vyobrazeny celé postavy

obou opatů. Oděv nalevo stojícího opata Lohelia odpovídá jeho arcibiskupskému úřadu. Opat

si pravou rukou přidržuje do červena laděný pluviál, pod kterým je patrné pallium. Na hlavě

má mitru odpovídající barvě pluviálu. V ruce procesní kříž či berlu se zakončením kříže. Tvář

ve srovnání s předchozím portrétem vykazuje jasné portrétní rysy. Opat Questenberg je oděn

do bílého premonstrátského roucha s bílou, bohatě zdobenou mitrou. V ruce drží berlu.

Druhou rukou ukazuje k opatu Loheliovi. Formulace obou postav je tedy naprosto totožná,

pouze stranově obrácená. Questenbergova tvář opět v porovnání s předchozími podobiznami

nese portrétní rysy. Avšak u obou prelátů, i přes plastickou modelaci tváře světlem, malířské

podání nedosahuje přirozeného výrazu. Navozuje dojem určité umělosti a strojenosti. Postavy

budí dojem spíše voskových figurín. Umělec jistě neznal opravdové podoby zobrazovaných a

pouze se držel jejich portrétních znaků, které znal ze starších portrétů.

392 STRAKA 1915, 50; Za laskavé upozornění na jeho existenci a umístění děkuji Liboru Šturcovi.
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Za postavou opata Questenberga je na vysokém katafalku potaženém červenou látkou

umístěna rakev podpíraná dvěma anděly. Jelikož je okolo rakve zřasena draperie, visící

z pravého horního rohu jako u strahovského portrétu opata Questenberga, je rakev málo

patrná. Jistě se však jedná o odkaz na Questenbergův počin přenesení ostatků sv. Norberta z

Magdeburku do Prahy. Za opatem Loheliem se vedle architektury s pilastry otevírá průhled

do zalesněné krajiny. Mezi oběma postavami se na spodní části architektury se nachází

latinský nápis. Další nápis je umístěn na spodní části obrazu v krajním pásu u rámu. Postavy

jsou fyziognomicky dobře podány, ale je z nich patrná výše zmíněná strojenost a umělost.

Proto se dle mého názoru o Heringův obraz nejedná. Podporuje to i forma obrazu, která je

totožná s dalšími obrazy strahovských sbírek. Dva nápisy, na architektuře a ve spodním pásu,

zřasená draperie v horním rohu i průhled do krajiny se nachází například na portrétu sv.

Hedviky a sv. Gertrudy. Obraz strahovských opatů spolu s těmito světicemi však

pravděpodobně náleží do umělecké tvorby po polovině 17. století.
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3.9 Obrazy sv. Ignáce
