UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.

Autor/autorka práce: Ing. Bc. Marie Opatrná
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Umělecká tvorba malíře Jana Jiřího Heringa
Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.
Rozsah práce: 245 stran, počet znaků 425 117

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená práce je nástinem monografie raně barokního malíře. Autorka se soustředila
především na jeho malířské dílo. Přehlednou, katalogovou formou prezentuje jednotlivé
obrazy, následně pak i kresby. Život umělce je vedle toho představen jenom v základním
přehledu. Autorka si je vědoma toho, že J.J. Hering nebyl velkou tvůrčí osobností a že jeho
tvorba spočívá především v přejímání a opakování předloh jiných umělců. Hering je tedy
především eklektikem. Autorka si však dala velkou práci dohledat zdroje Heringových figur,
figurálních uskupení nebo celých kompozic. Činí tak s velkým nasazením i jistou znalostí, a
k dobrému komparačnímu výsledku ji pomohá citlivé oko historika umění. Tyto předlohy
hledala také správným směrem, především v italském prostředí, a pak ve flámské, ve dvou
zemích, které Hering jistě poznal. Potvrzuje tak, že Hering do českého prostředí přinesl
podněty raně barokní malby italské a flámské, tedy téměř o generaci dříve než Karel Škréta.
V popisech obrazů se autorka nevyhýbá ani ikonografickému rozboru, takže především cykly
soustředěné zvláště k premonstrátům vyvstávají ve vší významové plastičnosti. Tato práce je
dobrým doplňkem o počátcích barokního malířství v Čechách.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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